
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 
Broj: 02-04-11224-1/20                                                                                                             

Sarajevo, 04.05.2020. godine 

 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj: 36/14 – Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), Vlada 
Kantona Sarajevo, na 20. vanrednoj sjednici održanoj 04.05.2020. godine, donijela je sljedeći 
 
 

Z A K LJ U Č A K 

 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog Zakona o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i 
uštedama u Kantonu Sarajevo. 

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da u skladu sa Poslovnikom Skupštine 
Kantona Sarajevo predloženi Zakon o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i 
uštedama u Kantonu Sarajevo donese po hitnom postupku.  
 

          P R E M I J E R  
                                      Mario Nenadić 
 
Dostaviti:                                                                                   

1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 

2. Zamjenicima predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x), 

3. Skupština Kantona Sarajevo, 

4. Premijer Kantona Sarajevo, 

5. Ministarstvo finansija, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 
 
 

 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 

e-mail: ssv@ssv.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 

Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  

 

 



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
VLADA

ZAKON
o UBLAŽAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

I UŠTEDAMA U KANTONU SARAJEVO
(PRIJEDLOG)

Nosilac izrade
Ministarstvo finansija

Sarajevo, maj 2020. godine



Na osnovu člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo",
br: 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skupština Kantona Sarajevo, na
sjednici održanoj godine, donij ela j e

PRIJEDLOG

ZAKON
0 UBLAŽAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

I UŠTEDAMA U KANTONU SARAJEVO

DIO PRVI - OPĆA ODREDBA

Član 1.
(Predmet)

Ovim zakonom propisuje se ukidanje plaćanja administrativne takse, sudske takse za upise
privrednog društava u sudski registar i plaćanje takse u stečajnom postupku, komunalne takse
za istaknutu firmu kada privredno društvo iii fizičko lice koje obavlja samostalnu djelatnost
prvi put pokreće privrednu iii uslužnu djelatnost, turističke takse, naknade za općekorisne
fiinkcije šuma, naknade za rad predsjednika i članova organa upravljanja i drugih organa
institucija Kantona Sarajevo (u daljenjem tekstu: Kanton), kantonalnih javnih preduzeća i
javnih ustanova čiji je osnivač Kanton, period neplaćanja ovih prihoda, odgoda primjene
propisa kojima se ureduje namjensko korištenje prihoda, uštede u Budžetu Kantona Sarajevo
(u daljnjem tekstu: Budžet), donošenje programa kratkoročnih i srednjoročnih mjera od
značaja za ublažavanje negativnih ekonomskih posljedica na privredu u Kantonu izazvanih
coronavirusom (COVID-19) i uskladivanje programa Vlade Kantona Sarajevo (u daljnjem
tekstu: Vlada).

DIO DRUGI- MJERE ZA UBLAZAVANJE NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

Član 2.
(Ukidanje plaćanja administrativne takse)

Ukida se obaveza plaćanja administrativne takse za spise i radnje kod organa uprave i pravnih
lica koja imaju javna ovlaštenja na području Kantona.

Član 3.
(Ukidanje plaćanja sudske takse)

Ukida se obaveza plaćanja sudske takse za prijavu upisa privrednog društva u sudski registar,
za rješenje o upisu osnivanja privrednog društva i dijela privrednog društva u sudski registar,
za rješenje o upisu u sudski registar kada se više privrednih društava pripaja u jedno privredno
društvo, za rješenje o upisu ovlaštenog lica za zastupanje privrednog društva u sudski registar,



za zahtjev i rješenje o brisanju privrednog društva iz sudskog registra, za prijedlog da se
otvori postupak stečaja iii likvidacije i za prijavu povjerilaca u postupku stečaja iii likvidacije.

Član 4.
(Ukidanje plaćanja komunalne takse za istaknutu firmu)

Ukida se obaveza plaćanja komunalne takse za istaknutu firmu za privredna društva i fizička
lica koja obavljaju samostalnu djelatnost, a koja prvi put pokreću privrednu iii uslužnu
dj elatnost.

Član 5.
(Ukidanje plaćanja turističke članarine)

Ukida se obaveza plaćanja članarine Turističkoj zajednici Kantona.

Član 6.
(Ukidanje plaćanja naknade za općekorisne funkcije šuma)

Ukida se obaveza plaćanja naknade za općekorisne funkcije šuma.

Član 7.
(Ukidanje plaćanja naknade za rad predsjednika i članova organa upravljanja

i drugih organa institucija Kantona, kantonalnih javnih preduzeća
i javnih ustanova čiji je osnivač Kanton)

Ukida se plaćanje naknada za rad predsjednika i članova organa upravljanja i drugih organa
institucija Kantona, kantonalnih javnih preduzeća i javnih ustanova čiji je osnivač Kanton,
utvrdenih Uredbom o odredivanju visine plada i naknada organa upravljanja i drugih organa
institucija Kantona Sarajevo, kantonalnih javnih preduzeća i javnih ustanova čiji je osnivač
Kanton Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo", br. 41/16, 46/16, 5/17, 50/17 i 53/17)
i drugim aktima Vlade.

'Clan 8.
(Period neplaćanja)

(1) Takse, članarina i naknada iz 61. 2., 3., 4., 5. i 6. ovog zakona nede se plaćati u periodu
od dana stupanja na snagu ovog zakona i 60 dam po prestanku nesreće uzrokovane
pojavom coronavirusa (COVID-19) ( u daljnjem tekstu: nesreda).

(2) Naknade iz člana 7. ovog zakona nede se pladati za mjesec maj i juni 2020.godine.



'elan 9.
(Odgoda primjene propisa)

(1) U periodu dok traje stanje nesreće i 180 dana po prestanku nesreće odredbe propisa
donesenih na nivou Kantona kojima je uređeno namjensko korištenje sredstava
Kantona, Grada Sarajeva i općina u Kantonu, neće se primjenjivati.

(2) Sredstva iz stava (1) ovog člana mogu se trošiti za saniranje zdravstvenih i socij alno-
ekonomskih posljedica izazvanih nesrećom.

(3) Odluku o prenamjeni sredstava iz stava (1) ovog člana donosi Vlada, gradonačelnik i
načelnik općine.

DIO TREČI — UŠTEDE U BUDŽETU KANTONA SARAJEVO

'Clan 10.
(Uštede u Budžetu)

(1) U svrhu uravnoteženja Budžeta ukidaju se sredstva za reprezentacije, stručna
obrazovanja, putne troškove, ugovore o djelu, ugovore o privremenim i povremenim
poslovima i naknade za rad u komisijama, stručnim i drugim tijelima, osim naknada za
rad vanj skim članovima.

(2) U svrhu uravnoteženja Budžeta umanjuju se sredstva za energiju, komunikaciju i
komumalne usluge, nabavku materijala i sitnog inventara, prevoz i gorivo, ugovorene
usluge, transfere pojedincima, transfere neprofitnim organizacijama, ostale transfere,
druge tekuće rashode, kapitalne transfere i druge rashode.

(3) Izuzetno od St. (1) i (2) ovog člana Vlada Kantona može donijeti posebnu odluku.

(4) Odgađa se donošenje propisa i akata iz nadležnosti Kantona koji proizvode dodatne
fiskalne efekte na Budžet.

DIO ČETVRTI- ZAVRŠNE ODREDBE

Clan 11.
(Donošenje programa)

Vlada će u roku od sedam dana od dana stupanja na snagu ovog zakona donijeti program
kratkoročnih i srednjoročnih mjera od značaja za ublažavanje negativnih ekonomskih
posljedica na privredu u Kantonu Sarajevo izazvanih coronavirusom (COVID-19).

Član 12.
(Usklađivanje programa)

Vlada će svoje programe iz oblasti ekonomije, zdravstva i socijalne zaštite uskladiti sa
ciljevima ublOavanja negativnih ekonomskih posljedica u Kantonu, izazvanih nesrećom.



Član 13.
(Primjena)

Ukoliko su drugi zakoni ili podzakonski akti u suprotnosti sa ovim zakonom, primjenjivat 6e

se ovaj zakon.

Član 14.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama
Kantona Sarajevo".

PREDSJEDAVAJUČI
SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Dr. Mirza Čelik

Broj:
Sarajevo,



OBRAZLOŽENJE

I PRAVNI OSNOV

Pravni osnov za donošenje zakona o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i uštedama
u Kantonu Sarajevo je član 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona
Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) kojim je utvrdeno da je u
nadležnosti Skupštine Kantona Sarajevo, izmedu ostalog, i donošenje zakona i drugih propisa u
okviru izvršavanja nadležnosti Kantona.

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je Odlukom o proglašenju stanja nesrede uzrokovanog
pojavom coronavirusa (COVID-19) na području Federacije Bosne i Hercegovine („Službene
novine Federacije BiH", broj 21/20) proglasila stanje nesrede.

Ovaj zakon je predložen u cilju ublažavanja negativnih ekonomskih posljedica po privredu
Kantona Sarajevo, imajući u vidu ogromne negativne ekonomske posljedice koje de u narednom
periodu nastati kao posljedica stanja nesrede, s obzirom da je veliki broj privrednih subjekata
obustavio rad što dovodi do značajnog poremećaja normalnih tokova poslovanja.
Nadalje, uštede koje se planiraju ukidanjem iii umanjenjem pojedinih rashoda u Budžetu
Kantona Sarajevo značajno de doprinijet uravnoteženju Budžeta.
III KONSULTACIJE SA GRADOM I OPtINAMA

U skladu sa važećim propisima Ministarstvo finansija kao nosilac izrade predloženog zakona je
pisanim putem pozvalo na konsultacije Savez gradova i općina u F BiH, Grad Sarajevo i općine
u Kantonu da na tekst predloženog zakona dostave primjedbe, prijedloge i sugestije.

Sa načelnicima općina održan je i radni sastanak vezano za tekst predloženog zakona.
Primjedbe, prijedloge i sugestije koje su iznijeli načelnici općina uvažene su i uvrštene u tekst
zakona.

IV OBRAZLOŽENJE POJEDINIH ODREDBI

Članom 1. definiše se predmet uredivanja ovog zakona.
Članom 2. propisuje se ukidanje plaćanja administrativne takse.
Članom 3. propisuje se ukidanje pladanje sudske takse.
Članom 4. propisuje se ukidanje plaćanja komunalne takse za istaknutu firmu za privredna
društva i fizička lica koja obavljaju samostalnu djelatnost, a koja prvi put pokreću privrednu iii
uslužnu djelatnost.

Članom 5. propisuje se ukidanje plaćanja turističke članarine
Članom 6. propisuje se ukidanje plaćanja naknade za općekorisne funkcije šuma.
Članom 7. ukida se pladanje naknada za rad predsjednika i članova organa upravljanja i drugih
organa institucija Kantona, kantonalnih javnih preduzeda i javnih ustanova čiji je osnivač
Kanton, utvrdenih Uredbom o odredivanju visine plaća i naknada urgana upravljanja i drugih
organa institucija Kantona Sarajevo, kantonalnih javnih preduzeda i javnih ustanova čiji je
osnivač Kanton Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo", br. 41/16, 46/16, 5/17, 50/17 i
53/17) i drugim aktima Vlade.

Članom 8. propisuje se period nepladanja administrativne i sudske takse, komunalne takse za
istaknutu firmu, turističke članarine i naknade za opdekorisne funkcije šuma, ukida se pladanje



naknada za rad predsjednika i članova organa upravljanja i drugih organa institucija Kantona,
kantonalnih javnih preduzeća i javnih ustanova čiji je osnivač Kanton.
Članom 9. propisuje se odgađanje primjene propisa donesenih na nivou Kantona kojima se
uređuje namjensko korištenje sredstava Kantona za period dok traje stanje nesreće i 180 dana po
prestanku nesreće.

Članom 10. propisuju se uštede u svrhu uravnoteženja Budžeta i ukidaju se sredstva za
reprezentaciju, stručno obrazovanje, putne troškove, ugovore o djelu, ugovore o privremenim i
povremenim poslovima, naknade za rad u komisijama, stručnim i drugim tijelima, osim naknada
za rad vanj skim članovima.
I umanjuju se sredstva za energiju, komunikaciju i komunalne usluge, nabavku materijala i
sitnog inventara, prevoz i gorivo, ugovorene usluge, transfere pojedincima i neprofitnim
organizacijama, ostale transfere, druge tekuće rashode, kapitalne transfere i druge rashode.
Ovim članom propisuje se odgađanje donošenja propisa i provedbenih akata iz nadležnosti
Kantona koji proizvode dodatne finansijske efekte na Budžet.

Članom 11. propisuje se donošenje programa kratkoročnih i srednjoročnih mjera od značaja za
ublažavanje negativnih ekonomskih posljedica na privredu u Kantonu Sarajevo izazvanih
coronavirusom (C OVID-19).

Članom 12. propisuje se da će Vlada svoje programe iz oblasti ekonomije, zdravstva i socijalne
zaštite uskladiti sa ciljevima ublažavanja negativnih ekonomskih posljedica u Kantonu,
izazvanih nesrećom
Članom 13. propisana je primjena ovog zakona.
Članom 14. propisano je stupanje na snagu ovog zakona.

V DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da ovaj zakon donese po hitnom postupku jer se ovim
zakonom uređuju odnosi i pitanja za čije uređivanje postoji neodložna potreba i donošenje ovog
zakona u redovnom postupku moglo bi da izazove štetne posljedice za društveni interes u
Kantonu.



FROM : M I N. PRAVDE KS FAX NO. 1+397 33 562 241 29 Apr. 2020 21 : 13 P 001

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosnc i Hercegovine

KANTON SARAJEVO
Ministarstva pravde i uprave

Broj: 03-04-02-11129/20
Sarajevo, 30.04.2020. godirie

BOCHaliXepueroanua

Ocitepantaja 84acne lef Xeptcrounne
KARTOH CAPAJEBO
Munmeraperso npaam H ynpane

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Justice and Administration

MINISTARSTVO FINANSLIA
gasp. Jasmin Halebič, ministar

PREDMET: Prijedlog Zakona a ublaisvanju negstivnih ekonomskih

posljediea i uštedama u Kantonu Sarajevu, mišljenje —
VEZA: Vag akt, broj: 08-01-02-10709/20 ad 29.04.2020.godine

Postupajudi po Vakm aktu, broj i datum gomji, ria osnovu odredbi 6ana 7. Zakona o
organizaciji i djelokrugu organa uprave i upravnih organizaeija Kantona Sarajevo ("Službene
novine Kantona Sarajevo", broj 2/12-Prei'iikeni tekst, I br. 41/12, 8/15 i 13/17) i 61ana 4. stay (2)
Uredbe o postupku i načinu priprcmanja, izradc i dostavljanja propisa ("Shilbene novine Kantona
Sarajevo", broj 50/17-Drugi novi prediš6eni tekst I 2/18-1spravka), Ministarstvo pravde i uprave
razmotrilo je prijedlog ovog ZakOna i daje sljedede

MI§LJEN3E

Prijedlog Zakona o ubla2avanju negativnih ekonomskih posljediea I tesiedama u Kantonu
Sarajevo je propis kojim se ne povrjeduju prava zaki6ena odredbarna Evropske konveneije 0 zakiti
ljudskih prava i osnovnib sloboda, niti je u suprotnosti sa drugim pravnim ak-tima, kojima je
utvrdena zakita ljudskih prava i sloboda.

Obradila: Edina Karasalihovie;

S pottovanjem,

Do staviti:
1. N aslovw,
2„ a/a.

/

web: http://mpa.ks.gov.
Trrpuempu.ks.gov.ba;

Tel: + 387 (0)33 562-083,
Fax: + 387 (0>33 562-241

Sarajevo, Reisa Dlemaludina Čauševića I



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO
Ured za zakonodavstvo

Bocita H Xepuerostma
(De,aepawija BocHe 14 Xeptteromme
KAIITOH CAPAJEBO
Ypeu 3a 3aic0u0)aucTu0

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Office for legislature of Sarajevo

Broj: 09-02-11130/20
Sarajevo, 30.04.2020. godine

KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO F1NANSIJA

PREDMET: Mišljenje na prijedlog Zakona o ublažavanju negativnih
ekonomskih posljedica i uštedama u Kantonu Sarajevo.-

Na osnovu člana 2. Uredbe o Uredu za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo ("Službene
novine Kantona Sarajevo", broj: 7/06-Prečikeni tekst) i člana 4. Uredbe o postupku i načinu
pripremanja, izrade i dostavljanja propisa ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 50/17- Drugi
novi prečišćeni tekst i 2/18- Ispravka), Ured za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo, daje
s lijedeće

MIŠLJENJE

1. Ured za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo nema primjedbi na dostavljeni tekst
prijedloga Zakona o ublažavanju negativnih ekonomslcih posljedica í uštedama u Kantonu Sarajevo,
a iz razloga koji su navedeni u obrazIoženju predmetnog materijala.

2. Dostavljeni materijal je pripremljen u skladu sa Uredbom o postupku i načinu
pripremanja, izrade i dostavljanja propisa ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 50/17- Drugi
novi prečikeni tekst i 2/18- Ispravka), te se isti može razmatrati na jednoj od narednih sjednica
Včade Kantona Sarajevo.

Dostaviti:
1. Naslovu
2. Evidencija
3. Arhiva

".•4',0 • 424:440o

e . Secird

.4„, 4;140 * YP4? 4 lic •SEICR A.1:41'(

.. ,;,, 413- KAitr al A " 1 —
0+vie.czt

t, 2
ss

.A
00' 1370.

44/112 • Or:4,0

yliZitog AtvhS

web: http://vlada.ks.gov.ba
e-mail: uz@uz.ks.gov.ba
Tel: — 387(0)33 560-449

Sarajevo, Hamida Dizdara



li, HMIiH
.
w......,

.

.

'

.

,

•':
K
,

,

.
,

.

,

..

0.

,.f'

k

,
1.

4

:.
.

—

4

1

.

•

-'N'w

• 
4
1, 

..

, ,

li

4.

,

n!'4

44

x
8

O
B
R
A
Z
A
C
 I
Z
J
A
V
E
 0
 F
I
S
K
A
L
N
O
J
 P
R
O
C
J
E
N
I
 

O
b
r
a
z
a
c
 IFP-DAI 

l o
-,§

U

,

--
T

tar,a,

.

Witiltill

Wil

l'

PI

i
t

a

ia
1

R

I

ii-

if
aa
ii

ill
7
w

.

I

HP':
i

'

,
tw

1
i

a

.

I
—

w

I
Iv a

gwil

g.
K

94

qg

1

fr 1

1 t

_

kir.
ail

in.
..1'

a —

g

f
14

1

i

i

i

i

I

i
.

:

it

IA,

v

•

I 123
1

ii

;7ii
-

I 4 Hi 1.. Milli 1 ff ii I ; 661 I
1111- .-

gI

111 i
11111 r II:I,

1 '

Mt
4 11

6 pH
' 6 2,11.11 6 1 I 1,6i IC1.1

I
In

i

r i I .1

i i I
IJj

.,

i 1•

it
5

6 ii6,11,1

111
1 6 6 I 1 I • ' '6,6

11f1
-

illiiii I 6 6
- fib
- 1 .1

—

i

I 1

hi(
4.1 i ij i

t

1.1 1 1 1 ;it

,

iii i

1
2 i

_

11616*1 6 i

IIIiI$ 

6
1

.,
1

5iis
I

e
v.
'

„ - ;1;; I ; ; I ;
• 15111; I f I i

; itif 7. ' I I;; ; 1 I ;; i_ ; 1 ; ; ;;; t

-

I 1
z I

•

i i i i 1111
iv

,;.;
1



1 g

m.

=

3'

I

if

0.

4.•

Z

n

4

m.

1

1.

r

•

5

0

i

.

11

v

.

11

iiC

I

It

•

Ig

g2
I.

r

I '.

—

•

e

lw

V

11

.

I

i

2

•-,

1

3

a

I

•

.

i 1

I

N

ff
.
2

P
L
A
N
I
R
A
N
O
 B
U
O
I
E
T
O
M
 

 

1

Z

Z .

1

...

I

ill

igl

's

T
R
E
N
V
O
-
1
0
 S
T
A
N
J
E
 

I
..

1

Iir

ar

i l

1

lit

i

1g eeI
i f
II

lii 
12

1

!

I

a

2 • 
-IA 

r 
- 

P
O
T
R
E
B
N
O
 


